
P6_TA(2009)0358 

Nevalstybinių subjektų ir vietos valdžios institucijų vaidmuo vystymosi 

procese 

2009 m. gegužės 6 d. Europos Parlamento rezoliucija dėl Komisijos sprendimo, kuriuo 

nustatoma 2009 m. metinė veiklos programa dėl nevalstybinių subjektų ir vietos valdžios 

institucijų vaidmens vystymosi procese (II dalis. Tiksliniai projektai), projekto 

 

Europos Parlamentas, 

– atsižvelgdamas į 2006 m. gruodžio 18 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (EB) 

Nr. 1905/2006, nustatantį vystomojo bendradarbiavimo finansinę priemonę1, ypač į jo 

14 straipsnio 1 dalies b punktą, 

– atsižvelgdamas į Komisijos sprendimo, kuriuo nustatoma 2009 m. metinė veiklos 

programa dėl nevalstybinių subjektų ir vietos valdžios institucijų vaidmens vystymosi 

procese (II dalis. Tiksliniai projektai), projektą (CMTD(2009)0387  D004766/01), 

– atsižvelgdamas į nuomonę, kurią 2009 m. balandžio 15 d. pateikė Reglamento (EB) 

1905/2006 35 straipsnio 1 dalyje nurodytas komitetas (Vystomojo bendradarbiavimo 

finansinės priemonės (VBFP) valdymo komitetas), 

– atsižvelgdamas į dokumentą „Bendras veiksmų, kuriais siekiama didinti visuomenės 

sąmoningumą vystymosi klausimais Europoje, įvertinimas. Švietimas vystymosi 

klausimais“ (EB dokumentas Nr. 2007/146962. Galutinė ataskaita), 

– atsižvelgdamas į savo 2008 m. kovo 13 d. rezoliuciją dėl ES vystomojo bendradarbiavimo 

politikos iššūkių naujosiose valstybėse narėse2, 

– atsižvelgdamas į 1999 m. birželio 28 dienos Tarybos sprendimo 1999/468/EB, 

nustatančio Komisijos naudojimosi jai suteiktais įgyvendinimo įgaliojimais tvarką3, 8 

straipsnį, 

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 81 straipsnį, 

A. kadangi 2009 m. balandžio 15 d. VBFP valdymo komitetas, balsuodamas pagal rašytinę 

procedūrą, pritarė 2009 m. metinės programos dėl nevalstybinių subjektų ir vietos 

valdžios institucijų vaidmens vystymosi procese (II dalis. Tiksliniai projektai) projektui 

(CMTD(2009)0387  D004766/01), 

B. kadangi pagal Sprendimo 1999/468/EB 7 straipsnio 3 dalį ir 2008 m. birželio 3 d. 

Europos Parlamento ir Komisijos susitarimo dėl Tarybos sprendimo 1999/468/EB 

įgyvendinimo tvarkos 1 straipsnį Europos Parlamentas gavo įgyvendinimo priemonių 

projektą, kuris buvo pateiktas VBFP valdymo komitetui, ir balsavimo rezultatus, 

                                                 
1  OL L 378, 2006 12 27, p. 41. 
2  Priimti tekstai, 2008 1 15, P6_TA(2008)0097. 
3  OL L 184, 1999 7 17, p. 23. 



C. kadangi Reglamento (EB) Nr. 1905/2006 14 straipsnio 1 dalies b punkte numatyta, kad 

vienas iš teminės programos, susijusios su nevalstybinių subjektų ir vietos valdžios 

institucijų vaidmeniu vystymosi procese, tikslų yra „didinti Europos piliečių 

sąmoningumą vystymosi klausimais ir Bendrijoje bei stojančiosiose šalyse sutelkti 

aktyvią visuomenės paramą šalių partnerių skurdo mažinimo ir tvaraus vystymosi 

strategijoms“, 

D. kadangi 11 valstybių narių Komisijai 2009 m. kovo 19 d. atsiųstame „Valstybių narių 

bendrame pareiškime dėl vystomojo bendradarbiavimo srities nevalstybinių subjektų ir 

vietos valdžios institucijų“ išreiškė susirūpinimą dėl Komisijos ketinimo nutraukti 

tiesioginį projektų TRIALOG ir DEEEP1 finansavimą (vadinamoji tikslinių projektų 

procedūra), kuris buvo teikiamas atitinkamai nuo 1998 ir 2003 m., ir numatyti, kad 

siekiant šių projektų finansavimo turi būti dalyvaujama konkursuose, 

E. kadangi 11 valstybių narių, įskaitant 9 naujas valstybes nares, bendrame pareiškime 

įspėjamos dėl to, kad Komisijos ketinimas nebeteikti tiesioginės paramos projektams 

TRIALOG ir DEEEP itin nepriimtinas, atsižvelgiant į dabartinę daugelio naujų valstybių 

narių finansinę padėtį ir į daromą poveikį NVO galimybėms vykdyti ir plėsti savo veiklą, 

taip pat išreiškia susirūpinimą dėl to, kad galimos finansavimo spragos gali pakenkti šių 

projektų įgyvendinimui, nes bus prarasti kvalifikuoti darbuotojai, sukauptos žinios ir jau 

sukurti tinklai, 

F. kadangi Vystymosi komiteto pirmininkas savo 2009 m. kovo 19 d. laiške išreiškė 

panašias abejones, pabrėždamas, kad informacija ir pajėgumų didinimas vystomojo 

bendradarbiavimo srityje naujose valstybėse narėse ir Europos visuomenės švietimas 

vystymosi klausimais visuomet buvo komiteto prioritetai, ir prašė, kad Komisija nurodytų 

Parlamentui objektyvius ir skaidrius kriterijus, kuriais remdamasi ji nusprendžia, kokiai 

veiklai ir projektams bus teikiamas tiesioginis finansavimas, taip pat prašė, kad siūlomos 

priemonės įgyvendinimas būtų atidėtas bent vieniems metams, siekiant išvengti galimų 

finansavimo spragų ir kad nekiltų pavojaus šių labai naudingų projektų gyvavimui, 

G. kadangi minėtajame dokumente „Bendras veiksmų, kuriais siekiama didinti visuomenės 

sąmoningumą vystymosi klausimais Europoje, įvertinimas. Švietimas vystymosi 

klausimais“ pateikiama išvada, kad strategiškai panaudojus tikslinius projektus pavyko 

pasiekti programos, pagal kurią numatytas bendras finansavimas su Europoje 

veikiančiomis vystymosi srities NVO, tikslus ir kad projektas DEEEP buvo svarbi 

koordinavimo priemonė siekiant skatinti ES lygmens, taip pat nacionalinių platformų ir 

ES dialogą, pažangiosios patirties mainus, tinklų ir partnerystės ryšių kūrimą, taip pat tai, 

kad vykdant projektą TRIALOG buvo veiksmingai prisidedama prie dialogo skatinimo ir 

pajėgumų kūrimo naujose valstybėse narėse ir stojančiosiose šalyse, 

H. kadangi įgyvendinant programą TRIALOG prisidedama prie Parlamento 2008 m. kovo 

13 d. rezoliucijoje dėl ES vystomojo bendradarbiavimo politikos iššūkių naujosiose 

valstybėse narėse nurodyto tikslo, t. y. parengti bendrą komunikacijos ir švietimo 

strategiją siekiant panaikinti trūkumą, susijusį su tuo, kad naujosiose valstybėse narėse 

vystomojo bendradarbiavimo prioritetai nėra pripažinti visuomenės, ir kadangi programa 

DEEEP atitinka šioje rezoliucijoje pateikiamus raginimus skatinti švietimą vystymosi 

                                                 
1  DEEEP: „Keitimasis švietimo patirtimi vystymosi klausimais Europoje“, http://www.deeep.org/. 

 TRIALOG: „Išsiplėtusioje Europoje vystymosi srityje veikiančios NVO“, 

http://www.trialog.or.at/start.asp?ID=96. 

http://www.deeep.org/
http://www.trialog.or.at/start.asp?ID=96


klausimais ir didinti sąmoningumą rengiant Europos švietimo programas, 

I. kadangi minėtojoje 2009 m. metinėje veiklos programoje Komisija taip pat siūlo 

tiesiogiai subsidijuoti projektą, pagal kurį siekiama didinti valdymo pajėgumus Kuboje ir 

kurį turėtų įgyvendinti Europos valdymo pajėgumų plėtros fondas; kadangi pagal 

Vystomojo bendradarbiavimo priemonės teminę programą dėl nevalstybinių subjektų ir 

vietos valdžios institucijų vaidmens vystymosi procese vadinamoji tikslinių projektų 

procedūra iki šiol niekada nebuvo taikyta veiklai šalyse partnerėse finansuoti, 

J. kadangi Komisija vėliau paskelbė VBFP nevalstybinių subjektų ir vietos valdžios 

institucijų valdymo komitetui skirtą aiškinamąjį raštą, kuriame paaiškinami tikslinių 

veiksmų atrankos kriterijai1, nurodoma, kad šie kriterijai grindžiami Finansinio 

reglamento įgyvendinimo taisyklių 168 straipsniu2 ir kad subsidijos gali būti skiriamos 

institucijoms, turinčioms de jure arba de facto monopoliją, ir ypatingo pobūdžio 

veiksmams,  kuriuos turi vykdyti konkretaus tipo institucija, turinti atitinkamą techninę 

kompetenciją, aukštą specializacijos laipsnį arba administracines galias, 

1. prieštarauja tam, kad Komisijos sprendimo, kuriuo nustatoma 2009 m. metinė veiklos 

programa dėl nevalstybinių subjektų ir vietos valdžios institucijų vaidmens vystymosi 

procese (II dalis. Tiksliniai projektai), projektas (CMTD(2009)0387 - D004766/01) būtų 

patvirtintas toks, koks yra dabar; 

2. prašo Komisijos išsamiau paaiškinti kriterijus, kuriais remiantis nustatoma de jure arba de 

facto monopolija, atsižvelgiant į tai, jog 11 valstybių narių savo bendrame pareiškime 

paminėjo, kad naujose valstybėse narėse vis dar egzistuoja de facto monopolija pagal 

programas TRIALOG ir DEEEP vykdomos Europos lygmens veiklos srityse; 

3. primygtinai reikalauja, kad kriterijai, kuriais vadovaujamasi skiriant tiesiogines 

subsidijas, būtų taikomi laikantis atvirumo, skaidrumo ir horizontaliojo taikymo principų 

siekiant užtikrinti vienodas visų veikėjų galimybes; atsižvelgdamas į tai, primygtinai 

reikalauja, kad TRIALOG, DEEEP ir valdymo pajėgumų Kuboje didinimo programoms 

būtų taikomi tie patys kriterijai; 

4. primygtinai reikalauja, kad vykdant strategines Europos lygmens programas būtų 

užtikrintas tęstinis naudingos veiklos, kuria siekiama skatinti ES lygmens, taip pat 

nacionalinių platformų ir ES pažangiosios patirties mainus, tinklų ir partnerystės ryšių 

kūrimą, taip pat skatinti dialogą ir kurti pajėgumus bendradarbiaujant su naujomis 

valstybėmis narėmis ir stojančiosiomis šalimis, finansavimas; 

5. ragina Komisiją pradėti dialogą su Parlamentu, atsižvelgiant į būsimą konkursų, susijusių 

su teminėmis programomis, sistemos peržiūrą3; mano, kad netinkama iš anksto pateikti 

rekomendacijas, susijusias su galimais sistemos pakeitimais arba patobulinimais atlikus 

peržiūrą; atsižvelgdamas į tai, ragina 12 mėn. laikotarpiui palikti galioti nepakeistas 

dabartines taisykles, susijusias su tiesiogiai finansuojamais veiksmais, ir atliekant bet 

kokius pakeitimus ateityje atsižvelgti į peržiūros proceso rezultatus bei užtikrinti 

                                                 
1  2009 4 6 AIDCO/F1/NC D(2009) (D004766-01-EN-02). 
2  2002 m. gruodžio 23 d. Komisijos reglamentas (EB, Euratomas) Nr. 2342/2002, nustatantis 

išsamias Tarybos reglamento (EB, Euratomas) Nr. 1605/2002 dėl Europos Bendrijų bendrajam 

biudžetui taikomo finansinio reglamento įgyvendinimo taisykles (OL L 357, 2002 12 31, p. 1). 
3  Palermo II procesas. 



ilgalaikę, numatomą ir tvarią veiklą vystomojo bendradarbiavimo srityje; 

6. ragina Komisiją atitinkamai pataisyti savo sprendimo, kuriuo nustatoma 2009 m. metinė 

veiklos programa dėl nevalstybinių subjektų ir vietos valdžios institucijų vaidmens 

vystymosi procese (II dalis. Tiksliniai projektai) projektą (CMTD(2009)0387  

D004766/01), t. y. įtraukti ES lygmens projektus, pagal kuriuos siekiama didinti 

sąmoningumą vystymosi klausimais išsiplėtusioje ES ir keistis švietimo vystymosi 

klausimais patirtimi Europos Sąjungoje; 

7. paveda Pirmininkui perduoti rezoliuciją Tarybai ir Komisijai bei valstybių narių 

parlamentams ir vyriausybėms. 


